ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐỒNG MÔN

Số:      /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

            Đồng Môn, ngày        tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Quản lý nhà nước trong lĩnh vực hành nghề y dược ngoài công lập,

dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn phường năm 2025

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Luật Dược; Hướng dẫn thi hành một số

điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh, Luật Dược; Chỉ thị số 04/CT-BYT ngày

04/7/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về tăng cường công tác quản lý hoạt động của cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân; Chỉ thị số 16-CT/UBND ngày 10/6/2014 của

UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc tăng cường quản lý hoạt động hành nghề Y, Dược ngoài

công lập; Chỉ thị 14-CT/Th.U ngày 21/5/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng

cường lãnh đạo công tác quản lý hành nghề Y, Dược ngoài công lập;

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH- UBND ngày 03/01/2025 của UBND thành phố

Hà Tĩnh, Kế hoạch công tác Quản lý nhà nước trong lĩnh vực hành nghề y dược ngoài

công lập, dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn thành phố năm 2025;

Nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước của cơ quan có thẩm

quyền đối với hoạt động của các cơ sở hành nghề y dược ngoài công lập (viết tắt:

HNYDNCL), dịch vụ thẩm mỹ (viết tắt: DVTM); đồng thời tăng cường công tác

kiểm tra, giám sát các cơ sở HNYDNCL, DVTM. Uỷ ban nhân dân phường Đồng

Môn ban hành Kế hoạch công tác Quản lý nhà nước trong lĩnh vực hành nghề y dược

ngoài công lập, dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn phường năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường hiệu lực hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực hành

nghề Y, Dược ngoài công lập theo đúng quy định của pháp luật, nhằm thực hiện tốt

chính sách xã hội hóa về Y tế của Đảng và nhà nước; góp phần nâng cao chất lượng

cung cấp các dịch vụ y tế có chất lượng, từng bước đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh

ngày càng cao của Nhân dân trên địa bàn phường.

- Quản lý 100% các cơ sở HNYDNCL, DVTM trên địa bàn phường.

- Các cơ sở HNYDNCL, DVTM thực hiện đúng Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Luật Dược; Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành, các văn bản quy phạm pháp

luật về lĩnh vực y tế và các lĩnh vực khác có liên quan.

- Không có cơ sở hoạt động không phép, giảm tỷ lệ sai phạm trong việc thực

hiện các quy định của nhà nước về HNYDNCL, DVTM.

- Nâng cao y đức, chất lượng phục vụ của các cơ sở HNYDNCL, DVTM, góp

phần vào sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, thường xuyên phổ biến các văn

bản quy phạm pháp luật về hành nghề Y, Dược ngoài công lập; Tổ chức đào tạo, cập

nhật kiến thức cho người hành nghề Y, Dược ngoài công lập.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát đối với các các cơ sở hành nghề Y, Dược

2

ngoài công lập; Phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm đối với những cơ sở vi phạm các quy

định của pháp luật về hành nghề Y, Dược ngoài công lập.

- Các ban, ngành, đoàn thể, phối hợp chặt chẽ, đồng bộ trong việc quản lý các

cơ sở HNYDNCL, DVTM trên địa bàn phường.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo

- Quản lý 100% các cơ sở HNYDNCL, DVTM trên địa bàn.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, tăng cường sự phối hợp giữa các  ban, ngành,

đoàn thể  trong việc chủ động triển khai các nhiệm vụ.

- Nâng cao vai trò trách nhiệm, hiệu lực quản lý nhà nước trong lĩnh vực hành

nghề y dược ngoài công lập, dịch vụ thẩm mỹ tại địa phương.Chủ tịch UBND phường

chịu trách nhiệm trước lãnh đạo UBND thành phố về công tác quản lý nhà nước

trong lĩnh vực HNYDNCL, DVTM trên địa bàn.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến các văn bản quy

phạm pháp luật, y đức, quy tắc ứng xử, quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật liên

quan đến lĩnh vực Y, Dược; Chỉ thị số 04/CT-BYT ngày 04/7/2017 của Bộ trưởng

Bộ Y tế về tăng cường công tác quản lý hoạt động của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

tư nhân; việc cập nhật kiến thức y khoa liên tục trong khám bệnh, chữa bệnh theo

quy định của Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế về quy định

chi tiết một số điều của luật khám chữa bệnh và các Thông tư, Chỉ thị, Quyết định

của Bộ Y tế liên quan đến hành nghề Y, Dược; Chỉ thị số 16-CT/UBND ngày

10/6/2014 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc tăng cường quản lý hoạt động hành nghề

y, dược ngoài công lập; Chỉ thị 14-CT/Th.U ngày 21/5/2021của Ban Thường vụ

Thành ủy về tăng cường lãnh đạo công tác quản lý hành nghề Y, Dược ngoài công

lập; các văn bản của Sở Y tế, của UBND thành phố về công tác quản lý hành nghề

Y, Dược ngoài công lập trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin

điện tử của phường, hệ thống truyền thanh cơ sở và tại các hội nghị, tập huấn.

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật trên các

phương tiện thông tin đại chúng để các cá nhân, tập thể, các doanh nghiệp, những hộ

kinh doanh và toàn dân biết. Người dân chủ động phát hiện sớm các cơ sở khám chữa

bệnh, nhà thuốc hoạt động không phép, hoạt động quá phạm vi chuyên môn được

cấp phép, quảng cáo không phép để kịp thời xử lý theo quy định của pháp luật.

- Hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật thuộc thẩm quyền quản lý

tới các cơ sở HNYDNCL, DVTM trên địa bàn phường. Yêu cầu các cơ sở cam kết

hoạt động đúng phạm vi chuyên môn, đúng quy định của pháp luật, không hoạt động

không phép, hoạt động quá phạm vi chuyên môn, quảng cáo không phép...

3. Công tác đào tạo, tập huấn

Tập huấn định kỳ cho người phụ trách chuyên môn kỹ thuật các cơ sở

HNYDNCL, người quản lý và đại diện theo pháp luật cơ sở DVTM những văn bản

quy phạm pháp luật mới, những thông tin mới liên quan đến lĩnh vực y tế; trao đổi

kinh nghiệm chuyên môn; đánh giá kết quả hoạt động, việc chấp hành các quy định

trong lĩnh vực y tế; công tác xã hội hóa y tế và tổ chức triển khai, thực hiện các văn

bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh vực Y, Dược đến các cơ sở hành nghề

3

Y, Dược ngoài công lập thuộc địa bàn quản lý để chủ các cơ sở nghiêm túc thực

hiện.

- Các ban, ngành, đoàn thể, phối hợp chặt chẽ, đồng bộ trong việc quản lý các

cơ sở HNYDNCL, DVTM trên địa bàn phường.

4. Công tác xã hội hóa

Động viên các cơ sở HNYDNCL, đầu tư máy, trang thiết bị, thu hút các thầy

thuốc giỏi có trình độ chuyên môn cao tham gia khám chữa bệnh tại các phòng khám.

Nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân, tích cực tham gia vào hoạt động chăm sóc

và bảo vệ sức khoẻ nhân dân; tham gia các hoạt động khám chữa bệnh, cấp phát

thuốc miễn phí cho các đối tượng chính sách, người nghèo, người cao tuổi trên địa

bàn.Phối hợp nhân lực. thuốc, hóa chất trang thiết bị, vật tư y tế trong công tác phòng

chống dịch xảy ra trên địa bàn.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế phường

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 16-CT/UBND ngày 10/6/2014 của UBND tỉnh

Hà Tĩnh về việc tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập;

Chỉ thị số 14-CT/Th.U ngày 21/5/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tăng

cường lãnh đạo công tác hành nghề y, dược ngoài công lập.

- Tham mưu UBND phường thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, xây dựng kế

hoạch và tổ chức kiểm tra theo kế hoạch, theo chỉ đạo của UBND phường hoặc đột

xuất đối với các cơ sở hành nghề Y, Dược ngoài công lập.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường triển khai các hoạt động về công tác

quản lý nhà nước trong lĩnh vực hành nghề Y, Dược ngoài công lập trên địa bàn

phường.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường tổ chức kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất

các cơ sở hành nghề Y, Dược ngoài công lập; tham mưu UBND xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế, Nghị định số

124/2021/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định về việc xử

phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP

ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định về việc xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực y tế và các quy định khác có liên quan.

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy định của pháp luật về hành

nghề Y, dược ngoài công lập cho cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị

mình.

- Chủ động phối hợp với các phòng chức năng của trung tâm Y tế thành phố

mở lớp tập huấn cho chủ và nhân viên các cơ sở hành nghề Y, dược ngoài công lập,

cán bộ, công chức, viên chức trạm y tế, cộng tác viên YTDS về các văn bản

quy phạm pháp luật có liên quan tới lĩnh vực hành nghề Y, Dược.

- Điều tra cập nhật đầy đủ, chính xác, kịp thời và quản lý 100% các cơ sở

HNYDNCL, DVTM hàng năm, đồng thời hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở thực hiện

tốt việc quản lý hồ sơ, ghi chép sổ sách, thống kê báo cáo theo quy định của Bộ Y tế

và hướng dẫn của Sở Y tế. Trạm Y tế tổng hợp báo cáo về phòng Y tế và Trung tâm

4

Y tế theo quy định.

- Theo dõi, giám sát việc thực hiện các kết luận, kiến nghị sau kiểm tra đối với

các cơ sở hành nghề trên địa bàn; kịp thời phát hiện và kiên quyết xử lý các tổ chức,

cá nhân có tái phạm.

- Giải quyết kịp thời, đúng quy trình, quy định các đơn thư đề nghị, phản ánh

và khiếu nại tố cáo liên quan đến công tác quản lý các cơ sở HNYDNCL, DVTM

thuộc thẩm quyền quản lý.

- Phát hiện sớm và đề xuất UBND phường xử lý nghiêm các cơ sở hoạt động

không phép, cơ sở vi phạm.

2. Công chức Văn hóa – Xã hội

- Phối hợp với trạm Y tế về biên tập các bài truyền thông đúng nội dung.

- Thu âm các bài truyền thông và tăng thời lượng tuyên truyền, phổ biến các

quy định của pháp luật trong lĩnh vực HNYDNCL, DVTM bằng nhiều hình thức cho

các cá nhân, tập thể, các doanh nghiệp, những hộ kinh doanh và toàn dân biết; để

người dân chủ động phát hiện sớm các cơ sở HNYDNCL, DVTM hoạt động không

phép, hoạt động quá phạm vi chuyên môn, quảng cáo không phép của các cơ sở, hoạt

động sai quy định của pháp luật, đồng thời báo UBND phường để kịp thời xử lý.

- Phối hợp với trạm Y tế và các ban, ngành liên quan kiểm tra giám sát việc chấp

hành quy định về nội dung quảng cáo sản phẩm thuốc theo quy định pháp luật hiện

hành.

- Phối hợp với Ban biên tập truyền thanh, cổng thông tin điện tử phường xây

dựng tin bài tuyên truyền, thông báo rộng rãi trên hệ thống truyền thanh của phường,

cổng thông tin điện tử, tuyên truyền các cơ ở hành nghề Y, Dược ngoài công lập, các

cơ sở vi phạm về để người dân được biết.

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục cộng đồng việc sử dụng thuốc

an toàn hợp lý bằng nhiều hình thức như: Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh

phường và các tổ dân phố; tuyên truyền lồng ghép vào các cuộc kiểm tra hành nghề

Y, Dược ngoài công lập trên địa bàn.

3. Công an phường

- Quản lý chặt chẽ người nước ngoài lưu trú trên địa bàn phường, để kịp thời

phát hiện, ngăn chặn tình trạng người nước ngoài hành nghề Y, Dược trái pháp luật.

-  Phối hợp với trạmY tế và các ban ngành kiểm tra các cơ sở hành nghề. Kịp

thời điều tra, xử lý những hành vi vi phạm trong lĩnh vực y tế theo quy định của pháp

luật.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ thường xuyên kiểm tra, kiểm soát các cơ sở có

dấu hiệu vi phạm cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành của phường kiểm tra

các cơ sở hành nghề Y, Dược ngoài công lập.

- Chủ động phối hợp phát hiện sớm những cơ sở HNYDNCL, DVTM không

phép, những cơ sở vi phạm để kịp thời xử lý.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

- Phối hợp với ngành Y tế tham gia công tác tuyên truyền, phổ biến các quy

định về hành nghề Y, Dược đến tận đoàn viên, hội viên các tầng lớp nhân dân.

- Vận động các tổ chức, cá nhân và các tầng lớp nhân dân giám sát, phát hiện

5

các cơ sở hành nghề Y, Dược có biểu hiện vi phạm, cung cấp thông tin cho các cơ

quan chức năng kịp thời kiểm tra, xử lý.

Trên đây là Kế hoạch Quản lý nhà nước trong lĩnh vực hành nghề y dược ngoài

công lập, dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn phường Đồng Môn năm 2025. Ủy ban nhân

dân phường yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND TP;

- Trung tâm y tế TP;

- TT Đảng ủy, HĐND phường;

- Chủ tịch, phó chủ tịch UBND phường;

- TT UBMTTQ phường;

- Công chức UBND phường liên quan;

- Các tổ dân phố;

- Lưu: VT. UBND/VHTT

TM ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Đông

		2025-02-26T13:59:22+0700

		2025-02-27T14:34:53+0700

		2025-02-27T14:34:54+0700

		2025-02-27T14:34:55+0700